通
堵
点

解
痛
点

顺
民
心

邵

宁

要闻2
一版首席编辑 /任湘怡 一版视觉 /戚黎明 本版编辑 /刘松明 本版视觉 /窦云阳2019 年 12月 26日 /星期四 新民网：www.xinmin.cn 24小时读者热线：962555▲扫码下载新民客户端

    本报讯 据新华社消息，近日，中共中央

办公厅、国务院办公厅印发了《关于促进劳动
力和人才社会性流动体制机制改革的意见》，

并发出通知，要求各地区各部门结合实际认
真贯彻落实。

《意见》指出，实施就业优先政策创造流
动机会、推动区域协调发展促进流动均衡、推

进创新创业创造激发流动动力。

以户籍制度和公共服务牵引区域流动。

全面取消城区常住人口 300万以下的城市落

户限制，全面放宽城区常住人口 300万至 500

万的大城市落户条件。完善城区常住人口 500

万以上的超大特大城市积分落户政策，精简

积分项目，确保社会保险缴纳年限和居住年
限分数占主要比例。推进基本公共服务均等

化，常住人口享有与户籍人口同等的教育、就
业创业、社会保险、医疗卫生、住房保障等基

本公共服务。稳妥有序探索推进门诊费用异
地直接结算，提升就医费用报销便利程度。进

一步发挥城镇化促进劳动力和人才社会性流

动的作用，全面落实支持农业转移人口市民
化的财政政策，推动城镇建设用地增加规模

与吸纳农业转移人口落户数量挂钩，推动中
央预算内投资安排向吸纳农业转移人口落户

数量较多的城镇倾斜。

加大党政人才、 企事业单位管理人才交
流力度，进一步畅通企业、社会组织人员进入
党政机关、国有企事业单位渠道。降低艰苦边
远地区基层公务员招录门槛，合理设置基层

事业单位招聘条件，对退役军人、村（社区）干
部等可进行专项或单列计划招录招聘。完善

并落实基本养老保险关系跨地区跨制度转移

接续办法。

加大对基层一线人员奖励激励力度。 创
新基层人才激励机制，对长期在基层一线和

艰苦边远地区工作的人才，加大爱岗敬业表

现、实际工作业绩、工作年限等评价权重。完

善新时代劳动模范和先进工作者评选办法，
增加基层单位、一线岗位、技能人才评先选优

比例。研究提高技术技能人才表彰规格和层
级的具体标准和类型。贯彻落实促进科技成

果转化法有关规定，研究制定科研人员获得
的职务科技成果转化现金奖励计入当年本单

位绩效工资总量、但不受总量限制且不纳入

总量基数的具体操作办法。

对通过市场渠道难以实现就业的困难人
员，可通过公益性岗位予以安置，确保零就业
家庭动态“清零”。

中办国办印发《意见》，促进劳动力和人才社会性流动体制机制改革

人口300万以下城市落户限制取消

    本报讯 市委常委会昨天举行会议，听取

市人大常委会党组、市政府党组、市政协党组、
市高级法院党组、市检察院党组工作汇报，审

议通过《关于贯彻落实〈2019—2023年全国党
政领导班子建设规划纲要〉的实施意见》，研究

全面深化国际一流营商环境建设等事项。市委
书记李强主持会议并讲话。

会议指出，今年以来，市人大常委会党组、

市政府党组、市政协党组深入学习贯彻习近平
总书记考察上海重要讲话精神，全面履职尽

责，在难点上突破，在重点上发力，工作富有成
效，为推动上海各项事业发展作出了积极贡

献。要毫不动摇地坚持党的领导，牢牢把握正
确政治方向，把习近平总书记考察上海重要讲

话精神作为全部工作的鲜明主题和依法履职

的突出主线。坚持围绕中心、服务大局，谋划拿

出务实有效的工作抓手，在狠抓落实、善作善
成上发挥示范引领作用。要切实加强自身建

设，认真履行管党治党责任。市、区“两会”即将
召开，要以高度的责任感组织好、实施好，营造

全市上下齐心协力谋发展、群策群力抓落实的
浓厚氛围。

会议指出，市高级法院党组、市检察院党

组一年来围绕中心、服务大局，依法履职、尽职
尽责，不断深化上海法治建设，为经济社会平

稳健康发展提供了有力保障。要持续深化司法
体制改革，确保司法公正高效权威，着力提高

城市治理现代化水平，助力打造国际一流营商
环境，不断加强领导班子和干部队伍建设，更

好为改革发展稳定保驾护航。

会议指出，要按照中央决策部署，结合上海

实际，进一步加强党政领导班子建设，为奋力创
造新时代新奇迹提供有力组织保证。坚持以党

的政治建设为统领，选优配强领导班子，不断提
高领导能力和专业素养，完善担当作为激励机

制，持之以恒正风肃纪。要着眼事业发展和长远
需要，有序推进优秀年轻干部选拔培养工作。

会议指出，要一以贯之，持续优化营商环

境，对标国际最高标准、最好水平，以市场主体
集聚度、活跃度、感受度为重要衡量标准，精准

施策、狠抓落实，不断取得更大实效。进一步优
化业务流程、简化办事程序，让群众和市场主

体办事更方便、更高效。加大政策举措宣传解
读力度，更好释放和提升政策效益。

会议还研究了其他事项。

    本报讯 上海市政府昨天举行全体会议，

贯彻落实十九届四中全会、中央经济工作会议
和十一届市委八次全会精神，审议 2020年《政

府工作报告》（讨论稿），部署岁末年初各项工
作。市委副书记、市长应勇主持会议并强调，明

年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官
之年，也是全面推进三项新的重大任务的关键

之年。上海要在更高水平上全面建成小康社

会，基本建成国际经济、金融、贸易、航运中心，
形成具有全球影响力的科技创新中心基本框

架，并谋划好“十四五”发展，各项工作艰巨繁
重。各区、各部门要按照市委、市政府要求，早

部署、早启动，狠抓落实，善作善成，为完成全
年目标任务打下坚实基础。

市领导陈寅、吴清、许昆林、彭沉雷、陈群、

龚道安、宗明、汤志平出席。市政府秘书长陈靖
对《政府工作报告》起草情况作了说明，部分委

办局负责人提出了修改意见和建议。
应勇指出，会议原则通过《政府工作报告》

（讨论稿），市政府研究室要认真研究、充分吸
收大家提出的意见和建议，进一步把《报告》修

改好。应勇指出，要全力抓好明年开局工作，各

区、各部门要尽快细化工作举措，明确路线图、
时间表、责任人，对各项工作加快进度、加快落

地，确保明年各项工作开好局、起好步。要牢牢
守住城市安全底线和红线。城市是个生命体、

有机体，必须敬畏城市，善待城市。要警钟长
鸣，时刻绷紧安全这根弦，结合岁末年初的安

全工作特点，层层压实责任，聚焦人员密集场

所安全、交通安全、消防安全、食品药品安全、
生产安全等，全面排查整治安全隐患，切实防

范遏制重特大事故发生。要切实保障市场供
应，做好猪肉等主副食品保供稳价、水电气服

务保障等工作。要有效保障困难群众基本生
活，精心组织好实施好帮困送温暖工作，并加

强对农民工工资支付情况的执法检查，切实保

护好农民工的合法权益。同时，要按节点要求
做好明年市“两会”准备工作。

应勇指出，岁末年初，要严守财经纪律，深
入贯彻中央八项规定精神和本市 30条实施办

法，切实做到勤俭做一切事情、节约办一切活
动，决不允许突击花钱。

今日论语

    本报讯（记者 张钰芸 通讯员 吴赛华）继

今年完成 2批次 25个特色园区（楼宇）授牌
后，今天上午，虹桥商务区又推出新一批 9家

重点平台项目和特色园区（楼宇），其中今天揭
牌的虹桥商务区商标受理窗口（以下简称虹桥

窗口）是全国首家统一市场监管体系下同步受
理企业和商标申请业务的窗口。

贯彻《关于加快虹桥商务区建设打造国际

开放枢纽的实施方案》中提出的“做优做强特色
园区和特色楼宇⋯⋯实施‘一地一策、一楼一

案’聚商，打造贸易、科技、文化创新园区和特色
楼宇”，经过梳理培育，包括虹桥富力国际企业

总部园、西郊国际金融产业园、虹桥国际创新医

疗器械产业园、麦迪睿医械 e港产业园、虹桥海
外贸易中心经纬园区、虹桥旭辉企业总部园等 6

家特色产业园区，虹桥国际WE+人工智能富力
中心、上海国际技术交易市场等 2家特色楼宇，

以及 1个虹桥商务区商标受理窗口，今天上午
揭牌，有助于加快虹桥商务区打造具有集聚辐

射带动作用的高端服务产业集群。

作为国家知识产权局商标局和上海市市
场监督管理局为支持将虹桥商务区打造成国

际开放枢纽的一项重要举措，虹桥窗口试点开
展统一市场监管体系业务同步受理企业和商

标申请业务试点工作，而这也是全国首家可以

同时提供这两项业务的窗口。记者了解到，虹
桥窗口将成为上海商标审查协作中心的延伸，

可以将原来单独办理的商标注册变更等各项
业务，在企业办理变更登记的同时一并办理。

虹桥商务区管委会企业服务处处长贾开
京表示，虹桥窗口的试点工作有利于企业整合

行政审批业务的申请与管理，有利于企业知识

产权保护。“在统一市场监管体系下，将知识产
权各项工作朝着更加有利于服务社会经济方

向发展，让企业充分享受到市场监管体制改革
的红利。”

    李强主持市委常委会会议，听取市人大常委会党组、市政府党组、
市政协党组、市高级法院党组、市检察院党组工作汇报

齐心协力谋发展 群策群力抓落实

确保明年各项工作开好局起好步
应勇主持市政府全体会议，审议《政府工作报告》（讨论稿）等

全国首家同步受理企业和商标业务窗口开通
虹桥商务区今又推出一批 9家重点平台项目和特色园区（楼宇）

    虹口北外滩有一段

500米左右的临时贯通
段， 这个正对着东方明

珠电视塔的观景 “钻石
位置”，却因并不临江而

给人留下一丝遗憾。 而
今，经过多方努力，从国

际客运中心到外白渡桥

的这一断点终于打通
了， 长度约 400米的亲

水平台年底贯通， 市民
游客可以零距离亲近母

亲河。

这几天， 上海不断

有这样的“打通堵点”的
好消息见诸媒体。 宝山

区杨泰路北延伸段辟通
工程启动， 这条因为种

种原因被搁置十余年的
断头路， 终于被重新激

活了。居民们激动地说：

“期盼十多年的梦想，而
今终于实现了！”在杨浦
新江湾城和宝山淞南张行地区， 铁路

何杨线阻断了人们的出行。 经过杨浦
和宝山两区通力合作， 国帆路跨铁路

人行通道被打通了，白领和居民去 400

米外的地铁站，不用再绕行 3公里。

这一桩桩好事、一件件实事，通的
是堵点，解的是痛点，顺的是民心。

令人欣喜的是， 我们身边还有许

多“看不见的堵点”，也正在被想方设
法疏通。比如，多层住宅加装电梯需求

大，但实施起来困难多，最近本市十部
门联合出台新规， 打通了政策上的障

碍，加大了支持力度，使这件民生工程
得以更快地推进。又如，教育培训对每

个读书娃的家庭来说都是要紧事，但
培训市场上价高质次、卷款蒸发，甚至

“套路跑”等种种乱象，都成为家长的
“堵心事”和“痛心事”。前几天，市政府

发布关于培训市场监管的 《意见》和
《办法》，堪称一场及时雨。

这也是“不忘初心、牢记使命”主
题教育开展以来， 上海在着力推动解

决人民群众“急难愁盼”突出问题上，

在切实增强群众的获得感、 幸福感和

满意度上，取得的实实在在的成效。

应该看到， 很多堵点和痛点是随

着社会的发展变化而出现的新难题，

也有不少历史遗留问题， 但往往都是

人民群众最关心最直接最现实的利益
问题， 也暴露出政府职能部门和基层

工作中存在的不足。 “知屋漏者在宇
下，知政失者在草野。 ”要找准堵点和

痛点， 就要求各级领导干部进一步转

变作风，真正深入一线，认认真真搞调
查，诚心诚意听意见，进而主动作为，

对症下药，为民解忧。